Athenæus.

**Θυμβράντες.** Id est, Thymbra vicitantes. Adagio dicebatur vel qui tutiū ac liberiū vitā agerent, vel qui moribut essent parum blandis, vel qui hilariter, citrāque solicitudinem paruo contenti viuerent, quōd thymbra herba genus fit, &c.

Plautus.

*Salem lingere.*

**Αλασίχειν.** Dicuntur, qui perquam tenuiter vicitat. Diogenes quum à Cratero prædiuite quodam inuitaretur, ut ad se veniret, vsurus hospitio suo, suāque liberalitate, respō dīt Se inalle salem Athenis lingere, quām apud illum opiparis mensis frui.

Plutarch.

*Si caseum haberem, non desiderarem obsonium.*

**Εἰ τογὴ εἶχοι, ἂν εἰδόμην δέψαι.** Id est, Si caseum haberem, non egerem obsonio. Dicendum, vbi quis minimis vilissimisque contentus est.

Stobæus.

*Xenocratis caseolus.*

**Ἐπειδὴν τυχεῖν.** De cibo q̄ perquā diu durat priūs quām absumatur. Appositè dicetur in sordidos quosdam, quibus hic mos, omnem penum eō vsque seruare, quoad fuerit corruptus. Sumtū adagium ab admirabili Xenocratis frugalitate.

Homerus.

*Aspera vita, sed salubris.*

In vita rationem, duriusculam quidein, sed tamen ad rectam morum institutionem idoneam, conueniet illud Horneri ex Odyss. i,

**Τερψίην ἀλλ' ἐγκαθί καυεγητόστε.** Id est,

Aspera, sed iuuenum nutrix bona.

Plinius.

*Salem & caseum edere.*

Consimile hoc cum præcedentibus.

*Coruum delictis hiantem.*

In captatorem spē sua frustratum vtitur Horatius. Nam hæc quoque ausi cadaueribus imminet.

Lucianus.

*Theſaurus carbones erant.*

**Ἄνθεπαντος θορυβούσει πίστευαν.** In eos cōpetit, qui spē sua frustrantur, quique magnificis rebus expectatis, meras nugas reperiunt. Ex euentu quopiam natum videtur, q̄to quispiam

*piam thesauri spe fodiens, carbones defossos inuenit.*

*Bulus crepus è fauibus.*

Dicitur, quoties commoditas aliqua, quæ iam propemodum tenebatur, præter expectationem subito præripitur. Terentius: *Crucior bolum tantum mihi esse creptum subito è fauibus.*

*Murem pro leone offendit.*

*Mūn̄ aīn̄ n̄ iōn̄; aīm̄ dīk̄. Proverbiali schemate dictū, pro eo quod est, ingentia pollicitus & fortia, longè diuersa exhibuit.*

*Concupiuit assam farinam.*

Theocrit.

*H̄̄ḡt̄ ō m̄d̄ d̄l̄ s̄p̄. In eum dicebatur, qui domesticam reuinitatem pertæsus, apud alios lautiorem vitam quæfissit. Farinam assam & nouam, lautiorem victus rationem vocat, propterea quod priscos illos pulchre dunataxat vietitas legimus, videlicet clibanō coquendi panis vſu nondū reperto.*

*Ne per somnium quidem.*

Lucianus.

*Oὐδὲ ὅτι. Id est, Ne in somnio quidem. Græcis proverbia liter dictum est pro eo, quod est: Nulla ratione, nullo tempore, ne sperare quidem audcas.*

*Aliena iacis.*

Diogen.

*Ᾱ μότρια βάλεις. Quoties res parum ex animi sententia cadit. Translatum ab iis, qui ludunt aleam, quibus iacentibus interdum ea cadunt, quæ minimè ad victoriam accommoda.*

*Larus parturit.*

Aristoph.

*Κ̄π̄ος; ο̄δ̄ιει. Id est, Cephus parturit. Aiunt Cephum a-niculam esse, quam nonnulli Larum appellant, plumis ac pennis esse copiosis, corpore pusillo: quum parturit, vociferari. Hinc natum proverbiū, Larus parturit, vbi quis magna præ se fert, pusilla præstiturus.*

*Parturiunt montes, nascetur ridiculus mus.*

Aesopus.

*Ω̄ δην̄ ἔργε, ε̄ τα μω̄ ἀπίκτειν. Id est, Mōs parturibat, dein de murem prodidit. Dici solitum in homines gloriofos & ostentatores, qui magnificis promissis, tum vultus, vestitus que auctoritate miram de se mouent expectationem. Veniam vbi ad rem ventum est, meras nugas adferunt.*

Zenodot.

*Iupis circum pseum chororum agit.*

**Λύκος οὐδὲ τὸ ἐρίαρχον δέσμον.** In eos dicetur, qui sumta inaniter opera, spe sua frustrantur. Aiunt enim lupo morem esse, ut si quando sitiat, nec tuto se possit demittere, circum putēū obserret, frustrà inhians aqua, quam non possit contingere.

### *Lupus hians.*

Aristoph.

**Λύκος ὁ χθωνιός.** Dicebatur, si quis re multum sperata, multumque appetita, frustratus discederet. Aiunt enim lupum prædæ inhiantem rictu latè diducto occurrere: qua si frustretur, obambulare hiantem.

### *Aurifidem te futurum credebas.*

**Χρυσοχοῖον δῶ.** Id est, Aurifidem te futurum arbitrabare. Inualuerat aliquando fama apud vulgus Atheniensium, in Hymetto monte magna auri fragmenta videri, quæ à fornicis illis pugnacibus seruarentur. Itaque quidam creduli, sumis armis exierunt illas expugnaturi. Qui cùm re infesta, frustráque sumto labore redirent in urbem, irrisi sunt à ceteris ciuibus illud obiectantibus.

### *Quarens obsonium, vestem perdidit.*

Suidas,

**Ζητεῖδης γὰρ ὁ δῶρον θεομάρτυρον απολύτω.** Id est, Obsonium dū quæro, vestem perdidi. Vbi res pessimè cadit, aut quum pusilla quædam captantes maiora perdimus. Est ab euentu profectum, quo fur quispiam dum studet cibum tollere, cōprehensus, vix pallio quoque reiecto effugit.

### *Cadere in cursu.*

Cadere in cursu, cest expedita laude frustrari, quæ ad modū si quis ad lauream theologicā contendens, emoriatur prius quam ad summum eius nominis fastigium peruerenerit.

Phurnutus

### *Ne quare mollia, ne tibi contingant dura.*

**Μή τὰ μελαχρύματα, μὴ τὰ σκληρὰ ἔχε.** Id est, Ne quære mollia, ne dura feras. Congruit in eos, qui dum nimis improbè ac morosè petunt, quæ volunt, offensis iis, à quibus petunt, accipiunt ea, quæ nolunt. Aut in eos, qui dum præter modum captant voluntatem, incidunt in molestiam.

### *Duos insequens lepores, neutrum capie.*

**Οὐδὲ πῶντας διάκαν, καὶ δίπορον καταλαμβάνει.** Id est, Qui duos insectatur lepores, neutrum capit. Huius proverbij sensus est: Qui simul duplex captat cominodum, utroque frustratur.

Aristoph.

### *Hic funis nihil attraxit.*

AEN

**A**ῦτις μὴ μίεντος οὐδὲ ἔπειτα. Id est, Funus quidem iste piscium attraxit nihil. Quo significabant operam frustrā sumtam, neque ex sentētia euenisse, quod quis conabatur.

*Inans spe flagrat.*

**K**εράσμη εἰποτες δημάρτηται. Id est, Inanibus spebus incendiuntur. In eum, qui fruita sibi magna pollicetur.

*Flauisū non semper fert securēs.*

**O**ὐκ ἀτὶ ποταμὸς ἀγίας φίπει. Non protinus tibi spēres idem, quod aliis feliciter cessit. Natum ab apolo<sup>g</sup>o **Æ**sopico: Cuidā cædenti siluam, securis è manib<sup>us</sup> excidit: Mercurius inuocatus reddidit argenteam.

*Spem pretio emere.*

Est lucrum incertum, & in euentu situm, certū affectare damno. Terentius in Adelph. *Ego spem pretio non emam.*

*Semper agricola in nouum annum dines.*

**A**Ἔ γαρ γέ τις τινα πλεύσος. Id est, Agricola semper diues annum in proximum. De iis dictitatum, qui spe futuri compendij diuites sunt, ac sibimet expectatione rerū amplarum blandiuntur. Ductum à colonis, qui semper proximæ æstatis vberiorem prouentum sibi pollicentur, eaque spe iam sumtus non nullos audent facere.

*Cretenses sacrum.*

**zenodot.**

**O**ἱ Κρῆτες τῶι θυσίαι. Id est, Cretenses sacrum, scilicet faciunt, aut simile quippiam. Dicitur, vbi quis non fruitur his, quæ paravit.

*Nucleum amisi, reliquit pignoris putamina.*

Plautus in Captiuis duobus: Verba sunt **Æ**gionis, vbi recessuisset sibi impositum esse, & herum amissum pro seruo, & seruum pro domino retentum. Is enim ex quo fructus expectabatur, aufugerat, eo relicto, ex quo nihil emolumenti poterat capi. Allegoria per se liquet.

*Prauerit ancora iactum Deus.*

**A**ἵτινας τῶι π' ἄγχυσται θεοῖς. Id est, Sed anteueritit ancora iactum Deus. Quum res præter spem euenit. Tradūctum à nautis, quibus accidit sæpen numero, ut quum parant se ut ancoram iacent, in portum appulsi, repelluntur à ventis, & in medium tempestatem reuocentur.

*In caducum parietem inclinare.*

**Q**ui senis præsidio rititur, qui forma superbit, qui in ca- **Hadrian.** Imperat.

ducis fortunæ bonis vitæ præsidia collocat, rectè dicetur in caducum inclinare parietem.

*Fædum est & mansisse diu, vacuūmque rediffe.*

Homerus Iliados 2.libro:

Αἰχμὴ τοι δηγὴ τε μέριν, κίνσον τε νισθαῖ. Id est,  
Turpe est & mansisse diu, vacuūmque rediffe.

Conueniet, vbi quis longam de se concitauit expectationem, cui postea non respōdeat. Velut si quis studij causa diu peregrinatus, domum redeat nihilo doctior.

*Non omnia eueniunt, que in animo statueris.*

Α'λλον οὐτούς αἴσθεις τούτη πάτη τιλιταρά.

Iupiter haud quidquid animo conceperis, illud perficit exemplò. Rectè vtimur, quoties significamus nō eueniire protinus, quidquid spe votisque conceperim'.

*Scipioni arundineo innisi.*

Esaiz. 36. De eo, qui spes suas figit in his, qui non solùm non possunt esse prædio, verum etiam noceant destituto. Siquidem arundineus scipio non modò non sustinet innitem, verùm etiam manum penetrat ac vulnerat.

F U E R V N T , N O N S V N T .

*Sepe etiam est holitor valde opportuna locutus.*

Gellius.

Πολλάκι καὶ καπωρῆς αἵρε μάλα καρύειον ἔιπεν.

Quo quidem admonemur, non esse fastidiendam satarem scientiam propter auctoris humilitatem. Cicero:  
Sepe est etiam sub pallio sordido sapientia. Plautus:

Ἐτ summa sepe ingenia in occulto latent. Effertur & ad hunc modum, & rectius fortasse.

Πολλάκι τοι καὶ μερῆς αἵρε καταργεῖον ἔιπεν.

Sepe etiam stultus fuit opportuna locutus.

*Summaria indicatura.*

Diogen.

Ἐπιτηδεῖον. De rebus vilibus, magno tamē emtis. Quod adinodum fit nonnunquam in auctionibus, quum non expeditur sigillatim vniuscuiusque rei pretium, sed multa simul congesta pariter aestimantur. Græcis enim πόλεις vulgariter dicuntur, & πόλεις appellant fasciculum seu sarcinam ē diuersis rebus colligatam, aut varios colores simul confusos. Fit autem super numero, vt emptor parum attentus in hoc emptionis genere circumueniatur.

N. 11

*Nam iam illi non sunt: at qui sunt, mali.*

Oι μὴ γένεστε εἰς τὸν οἶκον τοῦ τραχεῖον. Id est, Partim haud quidem iam sunt, at ij qui sunt, mali. Di ci solitum, vbi quis requirit ea, quæ quondam quidem extiterunt, verum temporum culpa perierunt. Veluti si quis inter principes, Codros, Camillos, Fabricios, Epaminondas hac tempestate requirat.

*Fuere quondam strenui Milesii.*

Πάλαι μότε θεοὶ ἀλκημοὶ Μιλήσιοι. Hoc senario notabant eos, qui à pristina fortuna deflexissent, aut à maiorum moribus degenerassent. Breuiter in omnes quadrabit qui desierunt esse quod erant, facti detiores.

*Fuimus Troes.*

Ημεῖς Τρῷοι. Eo utemur, vbi perisse quæcumquam significamus. Virgilius: *Fuimus Troes, fuit Ilium, & ingens*

*Gloria Teucrorum.*

*Lecythum habet in malis.*

Aristoph.

Ἐχει λίκυδον περὶ ταῖς γυάλοις. Id est, Lecythum habere ad malas. Tectum & ænigmaticum est cōuitum in anus, quæ rugas illitis pigmentis dissimulant. Lecythum appellant vasculum vnguentarium, vnde fucatur facies.

*Schœnicola.*

Festus Pompeius indicat Schœnicolas olim appellatas scotta plebeia ac vilia, ab vnguento vilissimo quo oblinuitur. Plautus in Poenulo: *Miseras, schœno delibatas, schœnicolas sordidas.*

*Oleo nitidius.*

Olei nitor adeò venerat in proverbiū, vt mysticæ quoque literæ iubeant facie oleo vñcta dissimulare tristitiam ieiunij. Plautus in Truculēto de amica pulcrè comta: *Feruide ut tota floret, ut oleum nitidè nitet!* Oleum nitorem ac lumen addit rebus omnibus.

*Archytas crepitaculum.*

Ἄρχυτου πλατωνί. In hominem vehementer garrulum & obstreperū iaciebatur. Archytas crepitaculi genus æcum excoxitauit, quod pueris lusitantibus daretur, ne quid in-

Q. j

terim ex vasis domesticis contingenterat.

*Arabicus tibicen.*

*Menand.*

*A'εσβιος αὐλαντής.* Aut, Arabicus nuntius. In eos dici solitū, qui à semel coepitis nunquam desistunt. Adagium hinc natum existimant, quod tibiis canendi artem non discebant ingenui, tanquam sordidam, sed hanc sola mancipia exercabant, quæ plerunque ex Aràbia producebantur.

*Zenodot.*

*Τρυγόνος λαλίσεσσε.* In garrulos & impendio loquaculos homines dici solitum. Sumta metaphora ab auis natura, quæ vocem edens etiam caudam mouere videtur.

*Iul. Pol.*

*Μακέγνητος Ηλίαδος λαλάων.* Id est, Prolixiora Iliade loquens. Est autem Ilias nobile opus Homeri, quo Troiae captae historiam libris XIIII explicat, quum Virgil. XII. libris complexus sit, quod ex utroque opere visum est decerpere.

*Cornicari.*

Quin & Græci proverbio κραύγης dicunt, pro eo quod est, Inhiare prædæ, aut ineptè garrire, corniculum more. Persius satyra v, *Nescio quid tecum graue cornicaris ineptè.*

*Musarum aues.*

*Μουσῶν ὄφριστας.* Musarum aues, non absque proverbijs specie Theocritus in Thalyria appellat poetas, quod lusciniarū in morem assidue canant sua poemata. Scholiastes admonet omnes aues canoras, musarum aues appellari. Scatit autem sibi displicere poetas, qui cuculorum more audent Homero occinere.

*Tam multa, quam sapiens.*

Aristoteles libro Rhetoricorum tertio, admonens orator crebris enthymematis vtatur, sed tantum intermisceat, subiicit hoc carmē Homeri, ni fallor, seu vulgo iactatum.

Ω γένι τοι τοι εἶπε, τοῦ αἱ πεπνυμένοις αἴνη. Id est,

Quandoquidem nobis tam multa locutus amice es,

Quam multa prudens vir diceret, atque peritus.

Conueniet in hominem multa loquentem potius, quam opportuna.

*Daulia cornix.*

*Δαυλίδος κορνίζων.* Id est, Dauliam cornicem Lusciniam <sup>vo</sup> cant

can poetæ, siue quod Tereus in Daulide Phocidis cum ea vixerit, siue quod illic Philomela mutata sit in auem. Di-  
ctum est in garrulos, aut canoros.

Aristoph.

*Hirundinum muſea.*

*Χειρόδραυ μουσεία.* Conuenit hoc in imperitos & tamen garrulos. Hirundines enim inepto garitu plus tardij auditoribus adferunt, quam voluptatis.

*Luscinie nūgis insidentes.*

*Ἄρδηνος λέχας σύγχρονος.* Conuenit hoc ad eruditos, qui tamen immodicè suo studio delectentur: quod genus sunt Poetæ potissimum. Plinius lib. x. cap. xxix. de Luscinia.

*Dodoneum es.*

*Δωδοναῖον χαλκεῖον.* Id est, Dodonæum cymbalum, aut tintinnabulum. In hominem dici constituit improbae atque importunæ loquacitatis.

*Cante loquacior.*

*Πάχιας λαλίσερ.* Proverbialis hyperbole. In hominem immodicè ac permoleste garrulum. Sumta metaphora à cautibus, quæ, quoniam assiduis fluctibus tunduntur, multo resonant fragore.

*Littore loquacior.*

*Πάχιας λαλίσερ.* In rabulam & obstreperum dicebatur. Nam pachia Græcis litus appellabatur, præsertim scopolis ac rupibus asperum, quod assiduis tunditur fluctibus non sine fragore. Vnde & Græca vox ducta videtur.

*Cicada vocalior.*

*Τιφλῆς θραύσεις.* Id est, Cicada vocalior. Dicebatur in hominem impendio garrulum, aut admodum musicum, propterea quod hoc insectum rore dumtaxat viuens, cantu potissimum delectetur.

*Non est eiusdē & multa & opportuna dicere.*

*Χωρὶς τὸ, τὸ εἰπὲν πολλὰ, καὶ τὸ νοέσαι.* Id est, Sciuncta sunt hæc, multa & apta dicere. Admonet vitādam multiloquentiam, quod ferè labi necesse sit, quisquis multum loqui co-  
netur. Extat & in Hebræorum proverbii, in multiloquiis non abesse peccatum.

*Homo semper contradicens.*

Proverbo.

Galenus refert hanc sententiam ut vulgo celebratam:

O ij

Οὐδὲν δέν ἀφανεπλούσιον αἰθρίουν. Id est,  
Nihil est pertinacius ad contradicendum, quam homo.  
Conuenit in eos, qui nunquam fatentur se victos.

### *Os infrane.*

Αἰχάλην σόμα. Os infrane vocant os petulans & maledi-  
cum. Suntia metaphora ab equis nullo fræno coercitis. Cö-  
petit in multos concionatores, non Euangelicos, sed syco-  
phanticos ac meros adulatores.

Pindarus.

### *Tanguam suber.*

Ως φολίς. De iis, qui non norunt dissimulare. Tractum à  
natura ligni, quod non solum ipsum non mergitur, verum  
etiam alligatum aliis, ne sidant, sustinet. Vnde retibus af-  
suntur.

### *Telenicia echo.*

Τελενίκιος ἡχώ. Rectè dicitur oratio fatui. Sic enim vocant  
crepitum vasculorum inaniū. sumpto epitheto à Telenico  
quodam notæ paupertatis: vnde Seriphij verbum finxerūt,  
πλευρικῆσαι pro euacuare.

Aristoph.

### *Balneator.*

Βαλατης. Siue balnei caupo. Id nominis vulgato conuictio  
dicebatur in hominem alienarum rerum plus satis curio-  
sum, propterea quod huiusmodi genus hominū, quoniam  
in otio viuit, neque suis negotiis distinetur, aliena curare  
confuevit. Cuiusmodi sunt & tonsores.